Im Sachapparat wird versucht, die im Urkundentext genannten Personen und Orte so weit als möglich aufzulösen. Die Auflösung von Ortsnamen geschieht stillschweigend nach dem Altdeutschen Namenbuch¹⁸ oder dem Historischen Ortsnamenbuch¹⁹. Bei abgekommenen Orten wird in den Anmerkungen ein Asteriskus vor das Wort gestellt. Zu den Personen wird einschlägige Literatur genannt.

¹⁸Altdeutsches Namenbuch. Die Überlieferung der Ortsnamen in Österreich und Südtirol von den Anfängen bis 1200, hg. von Isolde Hausner-Elisabeth Schuster (Wien 1989–2004).

¹⁹Heinrich Weigl, Historisches Ortsnamenbuch von Niederösterreich, 8 Bde. (Wien 1964–1981).

Kapitel II

Edition

1

Bischof Ulrich (I.) von Passau überträgt sein Eigenkloster St. Georgen mit allem Zubehör und allen Rechten der Kirche zu Passau, gibt dazu den genannten Eigenbesitz sowie bischöfliche, aber nicht zur mensa episcopalis zählende, sondern aus anderem Besitz erworbene Güter, ferner die Pfarren Herzogenburg und Traismauer sowie Zehente zur gemeinsamen Nutzung durch den Konvent.

(vor 1112 August 18)

Überlieferung: Unausgefertigtes Einzelblatt, sekundär als Konzept des „Stiftbriefs“ (Nr. 2) verwendet, mit sechs weiteren Traditionsnotizen (s. Nr. 3–8). StaH-H.n.1a. H: 738–744 mm x B: 436–444 mm. (A.)

Vermerke: Rescriptum privilegii fundatoris (15. Jh.). – N^o 1, davor 26 gestrichen (17./18. Jh.).

Druck: –.

Regest: –.

Literatur: Mitis, Studien, 91–93, 192–203. – Groß, Urkundenwesen, 526f. (zum Schreiber U1). – Zatschek, Studien, 131f. – Fichtenau, Urkundenwesen, 222.

Vorurkunde (VU) ist UBLoE 2, 130–133 Nr. 93.

‡ In nomine sanctę et individue trinitatis \ddot{O} dalricus¹ gratia dei^a Pataviensis episcopus cunctis successo-‡ribus suis et omnibus in posterum fidelibus imperpetuum. Quia duo minuta vidue² devote oblationibus divitum plurima iactantium ab eo, qui cordis est inspector³ et plene voluntatis remunerator, evange-
5 lio teste preferri cognovimus, nos quoque oblationem aliquam quamvis tenuem quamvis minutam bonorum omnium largitori et remuneratori et domino ac patrono nostro sancto Stephano protomartiri offerre presumimus. Ecclesiam igitur beati martyris Georgii sitam in confinio, ubi Treisma⁴ fluvius influit Danubium⁵, que nobis iure hereditario maiorum suc-

^agratia dei] dei gratia VU.

¹ Ulrich I., Bischof von Passau (1092–1121), vgl. Boshof, Regesten 1, 132. ²duo minuta vidue] Mk 12,42, vgl. Lk 21,2. ³qui – inspector] Spr 24,12. ⁴Traisen: Fluss. ⁵Donau: Fluss.

cessione provenit, tradidimus super altare domini et patroni nostri pro-
 tomartyris Stephani Patauie pro anime nostrę ac parentum nostrorum
 redemptione cum omnibus, que nostri iuris ibidem erant scilicet pesca-
 tionibus, vineis, agris, pratis, pascuis, silvis, cultis et incultis, que sitis et
 non que sitis, exitibus et re ditibus. Addidimus etiam de proprio unum
 predium in loco, qui dicitur Sewaren¹, iterum unum mansum ad Seuua-
 rin, unum ad Bersniche^{a, 2}, dimidium mansum ad Pezelinistorf³, unum ad
 Guntpotingin⁴, unum ad Chamba⁵, vineam unam ad Chöfaren⁶, unam ad
 Egelse⁷, duas ad Imzinestorf⁸ cum suis iusticiis^b. De possessionibus vero
 episcopii, cui deo ordinante presidemus, non ex his, que ad manum et
 mensam episcopi serviebant, sed extrinsecus adquisita, per manum ad-
 vocati nostri Ödalrici⁹ tradidimus tres vineas in loco, qui dicitur Hun-
 tisheim¹⁰, cum beneficio, quod a Werigando¹¹ pecunia redemimus, in
 villa Mutarin¹² beneficium cuiusdam Engildii et unam ad Steine¹³, unam
 ad Plecchen¹⁴, unam ad Uuinzurl[in]^{c, 15}. Ecclesiam Herzogenburc¹⁶ cum
 dimidia^d parte totius decimationis, item ecclesiam Treisinmure¹⁷ cum
 dimidia^e parte decimarum. De^f decimis etiam de Bernecce¹⁸ et Ratgoz¹⁹,
 quas felicitis memorie Altmannus²⁰ episcopus habuit et que^g postea cultę

^aunum ad Enzinestorf über der Zeile nachgetragen, danach gestrichen und darunter in dimidi-
 um – Pezelinistorf korr., was auf einen Abschreib- bzw. eher auf einen Hörfehler schließen lässt.
^biustici- bis an den Blattrand geschrieben, sehr verblasst, darunter mit kräftigerer Tinte -ciis.
^cDurch Falz unleserlich, ergänzt nach Nr. 2. ^dÜber gestrichenem tercia. ^eÜber gestrichenem
 tercia. ^fDurch Streichung korr. aus decimas. ^gq- durch Rasur korr. aus p.

¹Seebarn am Wagram: KG, Gem. Grafenwörth, VB Tulln. ²Perschling: KG, Gem. Weißenkir-
 chen an der Perschling, VB St. Pölten (Land). ³Pötzleinsdorf: Stadtteil, Teil des 18. Wiener
 Gemeindebezirkes (Währing). ⁴Gumperding: KG, Gem. Würmla, VB Tulln. ⁵Kamp: KG,
 Gem. Grafenegg, VB Krems (Land). ⁶Kuffern: KG, Gem. Statzendorf, VB St. Pölten (Land).
⁷Egelsee: KG, Gem. Würmla, VB Tulln. ⁸Inzersdorf an der Traisen: KG, Gem. Inzersdorf-
 Getzersdorf, VB St. Pölten (Land). ⁹Ulrich von Wilhering-Waxenberg, Passauer Vogt unter
 den Bischöfe Ulrich und Reginmar, vgl. Zauner, Wilhering, 134–138. ¹⁰Hundsheim: KG, Gem.
 Mautern an der Donau, VB Krems (Land). ¹¹Werigant, Bruder der Passauer Ministerialen
 Pilgrim und Wezil, vgl. Kommentar. ¹²Mautern an der Donau: Gem., VB Krems (Land).
¹³Stein an der Donau: Stadtteil von Krems an der Donau, VB Krems (Stadt). ¹⁴*Plecken:
 abgekommen, wohl um Krems zu suchen, vgl. Kommentar. ¹⁵Weinzierl: KG, Gem. Krems an
 der Donau, VB Krems (Land), vgl. Kommentar. ¹⁶Herzogenburg: S, VB St. Pölten (Land).
¹⁷Traismauer: S, VB St. Pölten (Land). ¹⁸Pernegg: Gem., VB Horn. ¹⁹Raabs an der Thaya:
 S, VB Waidhofen an der Thaya. ²⁰Altmann, Bischof von Passau (1065–1091), vgl. Boshof,
 Regesten 1, 346.

sunt seu colentur^a, de Teraz¹ terciam partem et terciam partem de Merz-
 laisuerde², mansum unum de Uerdarin³ et villam, quę dicitur Strı̄thouin⁴
 eidem ęcclesię donamus et confirmamus. Hęc inquam omnia et quęcunque
 * alia prenominata^b ęcclesia vel nostra donatione vel quorumlibet fide-
 5 lium * liberalitate iuste et canonice deo favente inantea^c poterit adipisci, nostri
 precepti tuitione et sigilli impressione firmamus et corroboramus eo scilicet tenore
 et conditione, ut ad communem usum fratrum ibidem deo famulantium proficiant
 et communiter regulariterque conversantes. Nullus seu inpresentiarum seu^d incresti-
 10 apostolicę institutionis normam, prout cuique opus erit, a prelatiſ distribuatur. Ut
 igitur hęc omnia firma et illibata permaneant, iudicio dei patris omnipotentis et filii
 et spiritus sancti et auctoritate beati Petri apostoli eiusque vicarii pape Paschalis^e,⁵
 et fiducia et consolatione * preciosorum martyrum sancti Stephani et beati
 Georgii interdicimus et prohibemus, ut nullus successorum nostrorum seu aliqua
 15 secularis seu ęcclesiastica persona de nominatis prefatę ęcclesię prediis, etsi adhuc
 aliqua bona sive nos sive aliquis fidelium conferemus, invadere aut diminue-
 re vel usui fratrum apostolica inibi vestigia servantium subtrahere presumat. Si quis
 vero^f, quod deus avertat, ausu nefario hęc transgressus fuerit, si tercio commonitus
 congrua satisfactione non emendaverit, anathematis laqueo se irretitum et cum Iuda
 20 pessimo mercatore partem habiturum indubitanter agnoscat. Conservantibus autem
 pax et misericordia in presenti et fu[tu]ro^g seculo servetur. Amen.